Hic igitur impius et fanaticus, præter ista omnia, cuiuslibet boni et mali Deum esse auctorem fabulatus est et si quos latrones et veneficos et alios infandorum actuum reos videret capite plecti, « Sic, aiebat, scripsit Deus et prævidit fieri, et ita mori eos voluit. »

Miraretur quis meritissimo talem ac tantam durabilemque potentiam erroris inimici Dei et vaniloqui, maxime vero supremam dementiae ac stupiditatem eorum qui usque nunc illius errori deserviunt, eumque tanquam validam ac divinam religionem stulte existimant. Etenim ad fidem verissimam et sacram divinitusque traditam manifeste claudunt oculos homines excaecati et insipientes, ad mendacem autem cultum et ad inventionem impostoris adhærent homines viles et exordes, ad nugas et ineptias profanasque fabulas misere plaudentes, ad sermones divinitus inspiratos et salutiferos nec aurem omnino submittere serentes. Eum enim qui vere Deus est, qui per legem et prophetas manifeste prædicatur et creditur, rejiciunt et aspernantur; eum vero qui contra Deum est, qui furit et evidenter a furiis agitur et loquitur, imprudentes ac furiosi cum gaudio et studio admittunt.

Quænam enim inspirata Scriptura de impio et delirante Mahometo prolucata est? Quis divinus propheta eum ut pietatis magistrum prænuaviavit? Dicant igitur illi sacræ omnis inspirationis et mysterii expertes quomodo prophetas ab Adam usque ad Christi adventum libenter accipientes, illum ab ipsis aperte prædictum Christum ac Deum renegent, et pessimum ac perversum, ab illis nec nominatum nec significatum, sicut inspiratum et præcellentem fidei magistrum accipiunt, et velut benefactorem, celebrant hi impij quorum nomen sinistrum vel potius nullum est.

Judicent autem homines illi stolidi furentesque ea quæ furiose et impie ab ipso sunt dicta, pronuntientque qualem consonantiam hæc habeant cum eloquiis a Deo traditis. Divinus enim sermo manifeste docet et clarissime prædicat Deum esse nullius mali causam, et hominem propriam suæ salutis aut perditionis habere facultatem. Ille vero

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>88</sup> ἴδιω [Ced. <sup>89</sup> κάκεισε δ. τρ. Ced. <sup>90</sup> Ced. 741,14 — 18. <sup>91</sup> ἐμδρόνητος eod. καὶ παμμιαρός. <sup>92</sup> καὶ ἐκ? eod. <sup>93</sup> καὶ τοὺς ἄλλους ἀπ. πρ. ἀ. οὕτω φλυαρεῖ ὁ ἄθεος ἐγ. αὐτὸς ὁ Θεός; καὶ πρ. ἀπ. ἀ. Ced. <sup>94</sup> ἀπηγορευμένας ἀλώντας eod. 19 Ced. 741,19—742,6. <sup>95</sup> θαυμάσια δ' ἂν Ced. 741,19—742,6. <sup>96</sup> τ. δ. ἀπάσῃν τοῦ Ced. <sup>97</sup> μᾶλλον Ced. <sup>98</sup> ἀφ' τ. Ced. <sup>99</sup> ἀληθῆ Ced. <sup>100</sup> φλυαρίας Scholion. <sup>101</sup> μαινομένων Scholion. <sup>102</sup> γεγηθότε. eod. καὶ γεγηθότες Ced. <sup>103</sup> Ced. 742,6—16. <sup>104</sup> Χριστὸν Θεόν Ced. <sup>105</sup> σ. ὑπ' ἀ. μνημονεύόμενον ὡς Ced. <sup>106</sup> καὶ add. Ced. <sup>107</sup> Ced. 742,16—743,9.

miserrimus et impurissimus ac Dei hominumque implacabilis inimicus a nefando mendacique daemone edoctus et agitatus, et ex dissoluta lingua scientiaque inscienti locutus, cujuslibet boni et mali Deum auctorem audacter mentitur, et quodcumque eveniat homini, licet ex propria ignavia et incuria, hoc ex praevidenti Dei scientia provenire miser contendit. Et hic quidem despiciere divitias humiliterque sentire ac voluptuosam rejicere vitam, nec malum pro malo reddere jubet. Ille vero ditescere et superbire et omnem voluptatem ex substantia diligere, et adversariis acriter repugnare, velut spirituale et salutare ac paradisi cautionale tradit.

καὶ πᾶσαν ἡδονὴν ἐκ περιουσίας ἀσπάζεσθαι καὶ (καὶ) σωτήριον καὶ τοῦ παραδείσου πρόξενον.

Ast, o furor et amentia irrisioque impostoris et vafri hominis! o stupiditas et perniciēs eorum quos misere submitit et usque modo seduxit ac decepit! Non enim omnino intelligunt isti miseri ac stolidi nimisque imprudentes in quod arduum et tenebrosum chaos et in quam Satanicam Charybdim immersi sint et omnino vorati, nec in quos inexpedibiles ac inextricabiles labyrinthos difficilesque ac lethiferos tramites, allecti, misere voluti, et constricti et ad ultimum perditī sint? Ideo valde miror tantam eorum insipientiam et recordiam, etsi se credant esse solertissimos et prudentissimos, quomodo non advertant hujus vacui erroris praecipitium. Decebat enim vere insipientes et brutos manifestum et foedum de resurrectione eorum laqueum agnoscere, quod nempe cibi potusque participatione sensualem et corruptibilem vitam essent habituri, et necessario corruptioni subjacere et ratione consequenti mori deberent: impossibile enim est corruptibilem qui cibo ac potui communicat omnino incorruptibilem et immortalem permanere. Et tunc ubi tandem vitam aeternam tam desideratam et iuxta divinas Scripturas immortalē, promissam fidelibus, mortales anima et corpore consequentur?

ἀποκαταδοκουμένην ζωὴν αἰώνιον καὶ ἀκέραστον ψυχῇ καὶ σώματι τεύξονται

Et insuper scient hi fide imbecilles et miseri qui nondum usque ad hodiernam diem suo antiquo et impio errore liberati sunt, sed sub pietatis specie latenter idolis serviunt, suae se religionis dolum a pessimo daemone absconditum imprudentes et stolidos non agnoscere. Olim enim idololatras ei quae apud Graecos Aphrodita dicitur, id est, voluptati, servientes, cujus astrum esse luciferum fabulantur, quam etiam in sua horrida

A τῆς αὐτοῦ σωτηρίας ἢ ἀπωλείας. Ὁ δὲ τριόβλιος καὶ τρισκατάρατος καὶ τοῦ Θεοῦ καὶ τῶν ἀνθρώπων ἀσπονδὸς ἐχθρὸς ἐκ σκαιοτέρου ἢ πλάνου δαίμονος ἐνηχοῦμενος καὶ ἐνεργοῦμενος (καὶ μέντοι καὶ ἐξ ἀκολάστου γλώσσης καὶ γνώμης ἐργώμενος φθεγγόμενος) παντὸς ἀγαθοῦ καὶ πονηροῦ τὸν θεὸν αἴτιον τολμηρῶς τερατεύεται ἢ καὶ πᾶν ὄπερ [ἀν] ἐπέβη τῷ ἀνθρώπῳ, κἄν (τε) ἐξ ἐπηρείας τοῦ πονηροῦ, κἄν τε ἐξ οἰκείας βραθυμίας καὶ ἀδικησίας, τῆς θείας τοῦτο τυγχάνειν προνοίας ὁ ἀληθὴς ἀποφαίνεται. Καὶ ὁ μὲν περιφρονεῖν πλοῦτου καὶ τραπενοφρονεῖν (154\*) καὶ τὸν ἐν ἡδονῶν βίον ἀποσεῖσθαι καὶ μὴ (ἀντ)αποδοῦναι κακὸν ἀντὶ κακοῦ παρακαλεῖται. 596 Ὁ δὲ πλουτεῖν καὶ ὑψηλοφρονεῖν ἀντεπεξίεναι σφόδρα τοῖς ἀντιπίπτουσιν ὡς ψυχικὸν